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Til vores unge læsere:

Dette er ikke en nyhed 
- det eren and!

En fremmed fugl er blevet set i Munke

Mose – den svømmer rundt i åen tæt på

havhesten. Måske har du også set den?

Den har en helt anden farve end de 

almindelige ænder, som du kender.

Men ved du, hvad det er for en farve?

Tag selv ned og kig – du kan sagtens

kende den særlige and. 

Find dine tusser eller farveblyanter

frem og mal silhuetten af anden.

Det gode er, at du også bare kan bruge

din fantasi og give anden lige den farve,

du synes.
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Rom, klezmer og fredagsbar- og så
skal vi snart have arbejdsweekend
Hiv ohøj og en halv flaske rom!

April måned bød på et par begivenheder ud over det
sædvanlige. Den ene var en romsmagning, hvor rom-
importør og -ekspert Lars P. Marcussen udskænkede
rom og sørøverhistorier til en veloplagt skare beboer-
husmedlemmer. Fem forskellige slags rom blev det
til, der blev stillet spørgsmål og udfyldt vurderings-
skemaer, og stemningen var i top. 

Fuldt hus til violinkoncert

Så lærte man det! Altså at klezmermusik er traditio-
nel jødisk folkemusik. Der var fuldt hus, da Beboer-
huset havde besøg af den polske violinist Maja Soko-
lowska. Hun spillede passioneret og nærværende –
man kunne fornemme publikums intense lytten og
koncentration. Maja Sokolowska fortalte, at musik-
ken specielt bliver brugt til dansemusik ved jødiske
bryllupper og fester. Det giver god mening, for min
sidemakker markerede rytmen med foden i gulvet og
hviskede noget om, at færøsk kædedans og klezmer-
musik rykker i danse-benene.

Fredagsbar med hyggepianist

Der blev snakket, grinet og hygget, da Beboerhuset
havde premiere på Fredagsbaren. Konceptet var kort
og præcist: kom og få en snak med dine naboer, ven-
ner og bekendte fra kvarteret, og slut ugen med en
kold bajer eller et glas vin. Til fredagsbaren var der
også levende musik. Oliver sad ved klaveret og tryl-
lede populære og iørefaldende melodier frem, som
man kunne nynne med på og vippe lidt med foden til.
Da klokken blev borgerlig aftensmadstid, bestilte
nogle af gæsterne take away mad. Jo jo – man slap-
pede af og weekendletheden bredte sig i kroppen.   

Fælles arbejdsweekend 

den 30. september og 1. oktober

Beboerhuset trænger til en kærlig hånd. Ved fælles
hjælp får vi huset til at shine. Der skal males, rengø-
res, ryddes op, fejes, hamres og fikses. Har du en halv
dag eller et par timer, så kom og giv en hånd. Vi arbej-
der i små grupper og der er helt sikkert tid til hygge-
snak og gode historier. Der kommer mere info på
vores facebookside, når tiden nærmer sig. 

Udhængsskab på Godthåbsgade 30 B

Hold øje med udhængsskabet ved porten ind til Be-
boerhuset. Her kan du finde nyheder fra bestyrelsen.

Du kan læse om kommende arrangementer og se bil-
leder fra koncerter og kunstudstillinger. I det hele ta-
get: Hold dig ajour med aktiviteterne i Beboerhuset.

Og endelig:

God sommer til alle! Vi ses til sankthans – og så igen
midt i august.

På bestyrelsens vegne

Dorte Lassen
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Din lokale
vinhandler

Allégade 43 · 5000 Odense C  ·  Tlf.: 65 91 31 02  ·  www.portugisiskvinkaelder.dk

Du kan også følge os på:

/portugisiskvinkaelder
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Albanigade 27 - Odense
Tlf. 66 12 70 35

www.schiang-living.dk

       Dansk og internationalt møbeldesign
    møbler - belysning - tæpper & accessories
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Interview

Musikeren Ras Bolding

Af Lise Lyng Falkenberg

Fotos: Tea Falkenberg

Straks man træder ind i Boldings
hjem, er det tydeligt, at her bor en
musiker. Størstedelen af stuen er
indrettet som lydstudie, hvor især
synthesizere udgør maskinparken,
og det halvmørke rum med de
sorte gardiner falder godt i tråd
med beboerens karakteristiske
hanekam og kraftige øjenmakeup.

Ras Bolding fortæller, at han
har boet her siden foråret
2017, og at han flyttede
hertil, fordi der ikke var
plads til flere synthesi-
zere, hvor han boede
før. Her i stuen kan han
til gengæld stille sit
udstyr op 1:1 som på
scenen, hvilket gør det
nemmere at øve til kon-
certer.

“Desuden er der et
lavpraktiske aspekt ved at
flytte hertil,” siger Bolding,
“for da de fleste af mine akti-
viteter foregår i byen, er en
adresse i centrum at foretrække.”

Kunstneren

“Jeg er født her i Odense, og der
har altid været musik omkring
mig,” fortæller Ras Bolding.
“Begge mine forældre spillede
musik, og jeg fik tidligt tilbuddet
om at lære at spille violin, men
det var den elektroniske musik,
der trak. Jeg ville spille synthesi-
zer, for jeg er vokset op med hele
den elektroniske bølges musikal-
ske udtryk.”

werk og Klaus Nomi, der har fun-
det nye veje med musikken.”

“Når jeg skriver musik, kommer
melodien først,” forklarer Bol-
ding. “De melodiske aspekter 
fascinerer mig. Hvorfor er for ek-
sempel Bach god? Hvis man stop-
per tilfældige mennesker på
gaden og nynner” – her nynner
Bolding brudstykker af Bachs ho-
vedværker – “så kender alle dem.
Musikken holder stadig. Det er,
hvad musik kan.”

“Teksterne kommer hurtigt
efter,” fortsætter Bolding, “Det
foregår næsten automatisk, for

antallet af stavelser i ordene
skal passe til tonerne i 

musikken. Teksterne, jeg
skriver, er fortrinsvis på

engelsk, men jeg skriver
også på dansk, som for
eksempel H. C. Ander-
sen-numrene.”

Ras Bolding har skre-
vet en række numre

over H.C. Andersens
mørkere eventyr som

Skyggen og Historien om
en moder. Derudover ope-

rerer han med en del tech-
tekster som f.eks. 8 Bit Kit og

Load Error, samfundskritiske tek-
ster og hyldester til bl.a. Blade
Runner.

“Mit musikalske udtryk er di-
plomatisk sagt ikke det, der spilles
uafbrudt på P3,” fastslår Bolding.
Ras Bolding anser det for heldigt,
at han er født i den digitale tidsal-
der.

“I dag kan man indspille og
mixe sin musik derhjemme,” for-
klarer han, “De, der arbejder i
store studier, vil nok sige, at der
mangler de sidste 10% på lyden,
når man indspiller sådan, men selv

Her i kvarteret bor der mange slags mennesker, også kunstnere 

der har markeret sig i såvel ind- som udland. En af dem er musikeren

Ras Bolding, som jeg har mødt over en kop te.

“Når man kom fra Odense S, og
pengene var små, var der ikke råd
til en synthesizer, så jeg begyndte
derfor at lave musik på en Com-
modore 64 computer. Der fandtes
musikprogrammer til den, og man
kunne også bruge den til instru-
mental musik, da man kunne spille
direkte på tasterne.”

Musikken

Ofte ser man Ras Boldings musik
beskrevet som hjemmehørende i
spændingsfeltet mellem elektro-
nisk musik, punk og new wave,
men Bolding er ikke meget for at
sætte sig selv i bås.

“Jeg har været vidt omkring,”
forklarer han, “ligesom de musi-
kere, som jeg vender tilbage til,
f.eks. Jean-Michel Jarre, Kraft-
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Jean-Michel Jarre indspillede al-
bummet Oxygène i sit køkken.”

Jeg står selv for mix/maste-
ringprocessen, og det er en kamp
med sig selv, for der er kun én selv
til at tage beslutningerne,” siger
Ras Bolding. “Det er en slidsom
proces, men det er også fascine-
rende.” 

Koncerterne

“Jeg begyndte tidligt at give kon-
certer, for koncerter skaber synlig-
hed, og vi har optrådt mange
steder i ind- og udland og i mange
forskellige sammenhænge lige fra
SM-klubber til i H.C. Andersens
Hus.” fortæller Ras Bolding. Han
gør meget ud af sit sceneshow,
der tæller iøjnefaldende scenetøj
samt et imponerende lasershow.
Med sig på scenen har han de to
unge musikere Olivia Obskur og
Alex Anarki.

“De alliterative tilnavne star-
tede som en joke med tidligere
musikere, og nu er det blevet tra-
dition,” forklarer Ras Bolding. “Jeg
har ofte en ekstra vokal på mine
numre – en kvinde – så det er
praktisk at have kvindelige musi-
kere, der kan synge og spille lidt
synthesizer. Desuden er det godt
med ung energi på scenen, så man
ikke kører fast i en nostalgi-rille.”

Klub Golem

Man kan ikke sige Ras Bolding
uden at sige Klub Golem, der kø-
rer på syttende år.

“Klubben blev grundlagt i 2006,
og det var umiddelbart en suc-
ces,” fortæller Bolding. “Vi ind-
ledte vores eksistens på Badstu-
en, og da den blev nedlagt, og de
fleste aktiviteter flyttede til Kul-
turmaskinen, flyttede vi med, og
vi er der stadig.”

“Klub Golem er en klub for al-
ternativ musik og kultur, og det er
en blandet skare, der kommer,”
fortsætter Bolding. ”Her kan man

ikke bare være sig selv, men også
den, som man gerne vil være.
Klubben afholdes seks-syv gange
om året, og der er over hundrede
besøgende hver gang. Ikke mindst
derfor er jeg blevet boende i
Odense, for når man får banket
sådan noget op, kan man ikke

være andet bekendt end at blive
hængende.”

Næste Klub Golem afholdes
den 1. juli, og Ras Bolding med
band kan opleves live i Kultur-
maskinen på årets H.C. Andersen
Festivals i uge 34.

Hvis du vil vide mere om Ras Bolding, kan du besøge hans 

hjemmeside: www.rasbolding.com 
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Ungarbejder i Brugsen

Tekst og foto:

Vigga Harboe Lorentzen

Hej, mit navn er Vigga Harboe 
Lorentzen. Jeg bor på Skt. Knuds
Gade og er lige blevet færdig med
9. klasse på Giersings Realskole. I
min fritid arbejder jeg i Super-
Brugsen på Albanigade.

Da jeg startede i SuperBrugsen
for et år siden, begyndte jeg med
et rengøringsjob i slagterafdelin-
gen. Det var ikke min største
drøm, hvis jeg skal være ærlig,
men senere indså jeg dog, at jeg
faktisk bidrog meget med min

rengøring. Jeg blev hurtigt rutine-
ret, og slagterne og de andre
medarbejdere i butikken havde
stor respekt for mit arbejde. Sid-
ste år i maj (da jeg startede), gik
jeg i 8. klasse og var 15 år. Jeg
troede egentlig ikke, at jeg kunne
starte, da jeg endnu ikke havde af-
sluttet 9. klasse. Vores souschef,
Martin, var klar på at ansætte nye
ungarbejdere, så jeg fik jobbet
uden tøven.

Når man er ungarbejder i Super-
Brugsen, kan man blive sat til ALT,
lige fra pakkeudlevering, rengø-
ring i butikken, at sidde ved kas-

sen og sætte varer på plads.
Selvom jeg startede i Brugsen
med rengøring, endte jeg med at
arbejde ude i butikken og hjælpe
til. Så efter noget tid blev mit
ønske om at arbejde som kasse-
medarbejder opfyldt. De første
måneder var lidt forvirrende (som
det er for ALLE de første gange).
Faktisk er det først nu, at jeg er
blevet bedre ved kassen. Nu kan
jeg sige "god dag" til en kunde,
samtidig med at jeg ringer efter
en kollega til at tage Lotto (man
må først have med Lotto at gøre,
når man er fyldt 18 år).

En af mine favoritting ved at ar-
bejde i Brugsen er, at vi har faste
kunder. Det er så hyggeligt, fordi
man lærer dem at kende med ti-
den, og man snakker tit med dem.
Det skal lige nævnes, at kunderne
som regel er meget venlige og
høflige. Hvis man smiler til dem,
plejer de at gengælde høflighe-
den.

Som ungarbejder må man højst 
arbejde 4 timer på en hverdag. I
weekenderne og på helligdage
(hvilket giver ekstra penge) kan
man arbejde 7 timer. Jeg aftalte
med Martin de tider, der passede
bedst med mit skema, og så fik jeg
faste vagter. Nogle gange kan
man tage vagter for andre, hvis de
ikke kan arbejde.

En pige fra min klasse, som nu er
blevet en rigtig god veninde, star-
tede præcis samtidig med mig. Vi
var egentlig delt i hver vores
"gruppe" i skolen, men i takt med
at vi begyndte at arbejde og fik
vagter samtidig, blev vi tættere
på hinanden. I øjeblikket er vi de
to ud af 17 ungarbejdere, der har
været i Brugsen i længst tid.

Her i Beboeren sætter vi gerne fokus på nye (og ældre) virksomhe-

der, kunstnere og helt almindelige beboere. Men hvordan er det at

være ung på arbejdsmarkedet? Det har vi bedt Vigga skrive om:
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� Din lokale vinhandler, når vin ikke skal være alt for højtideligt.  
� Vi importerer selv fra hovedsageligt Frankrig og Italien.
� Hos os finder du vine til både hverdag og fest, heriblandt et stort

udvalg af rosévine.
� Priser fra 69 kr. pr. flaske og 10% rabat ved køb af 6 flasker eller

derover.
� Vi afholder lejlighedsvis ”Hyggesmagninger” i butikken, 

hvor der også indgår små lækre snacks.
� Du kan altid smage på aktuelle vine.
� Vi laver skønne gaveæsker med vin.
� Gavekurve med vin og delikatesser kan forudbestilles.

Hold øje med vores arrangementer på
www.kilavin.dk
https://www.facebook.com/profile.php?id=100087743286693 
https://www.instagram.com/vinkaelderen_i_godthaabsgade/

Godthåbsgade 25a
5000 Odense C

Åbningstider:
Torsdag 15:00 – 18:00
Fredag 15:00 – 18:00
Lørdag 11:00 – 14:00

Kontakt os på:
kilavin1@gmail.com
Telefon 2248 1051

Velkommeni
Vinkælderen iGodthåbsgade!
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Sankthansaften 
- ganske som vi plejer
Beboerforeningen inviterer som sædvanlig til
sankthansaften den 23. juni i og ved Beboerhuset.

Festlighederne starter kl. 18, hvor grillen vil være
tændt til fælles afbenyttelse. Tag selv din mad med,
så spiser vi sammen på plænen bag Beboerhuset.
Drikkevarer købes i huset til de sædvanlige, forbru-
gervenlige beboerhuspriser.

Kl. 20 tænder vi bålet. Det er slut med at sende
hekse til Bloksbjerg, men de gode, gamle sankt-
hanssange skal selvfølgelig synges.

Kl. 23 siger vi tak for i aften og ønsker hinanden god
sommer.

Venlig hilsen bestyrelsen

Første maj 
- ganske som vi plejer
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Online booking: vision-coiffure.dk
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Som en service til beboere, nye til-
flyttere og gamle og nye annoncø-
rer viser vi her et kort over bladets
og Beboerhusets distrikt. 
De fede streger viser hvilke adres-
ser distriktet omfatter.

� Beboerhuset ligger, som du
sikkert ved, lige midt i det hele.
Og du er altid velkommen... 

Blad og
Beboer-
hus

� 

Velkommentil
VisionCoiffure

Christina
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Vil du have 
grønne fingre?

 – så bliv medlem af Bordals Have –
et bæredygtigt fællesskab

Vi er en lille byhave i vores dejlige kvarter, 
hvor du kan dyrke grønsager i kasser. 

Og der er plads til flere grønne fingre.

Se meget mere på Facebook-gruppen: 
Bordals Have – Et bæredygtigt Fællesskab. 

Skriv i gruppen hvis du ønsker kasser eller skriv til
bordalshave@gmail.dk

Det koster kun 200 kr./årligt 
+ 50 kr. pr. kasse.

Vel mødt!
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Beboeren taler i hvert nummer med en eller flere personer fra kvarteret. For eksempel om hvor de kommer fra, og hvad de laver. 
Vi prøver at få et lille glimt af menneskene bag de ansigter, vi møder i dagligdagen.

Annette Winther
Bor på Jagtvej. Tidligere lærer

Hele mit arbejdsliv har jeg brugt
på undervisning. Først som lærer i
København, derefter på flere sko-
ler i Odense. Desuden har jeg væ-
ret konsulent i Odense Kommunes
skoleafdeling for de tosprogede
børn og unge. Og efter pensione-
ringen standsede det ikke…

Afrika

Det mest spændende for mig er
mine år i Afrika, Vietnam og Grøn-
land. I Afrika har jeg boet i Tanza-
nia, Sierra Leone og Ghana. De
første steder var det som påhæng
til min nu afdøde mand, som var
dyrlæge, men Ghana rejste jeg til
efter min pensionering i 2007 og
startede en lillebitte skole i en 
lillebitte landsby langt uden for
lands lov og ret. Jeg havde gen-
nem mit frivillige arbejde i Karen
Brahe Selskabet lært den dame,
som var høvding dernede, at
kende; hun inviterede mig til at
undervise der. Jeg boede i en ler-
hytte uden vand eller strøm, og
skolen lå tre forskellige steder un-
der stolper med bananblade som
tag. I både Tanzania og Sierra
Leone underviste jeg også, selv
om jeg bare var med min mand,
for hvis man kan undervise og
kommer til Afrika, så må man også
gøre det. 

2 Timer om Ugen

Efter hjemkomsten i 2008 var jeg
som konsulent i kommunen med
til at starte organisationen 
2 Timer om Ugen, som støtter to-
sprogede børn, sammen med Pia
Sigmund. Her søgte og fik jeg stil-
lingen som igangsætter af foreta-
gendet. Jeg har også en tosprogs-
pædagogikuddannelse. Og så gik
jeg til arabisk på universitetet for

ET
ANSIGT

FRA KVAR-
TERET

at kunne få et tættere forhold til
forældrene.

Vietnam

Herefter blev jeg af Dansk Viet-
namesisk Forening spurgt om jeg
ville undervise i Vietnam. Det var i
en lille by på et hospital, hvor jeg
underviste læger og sygeplejer-
sker i engelsk. Der var ikke råd til
at sende personalet på kurser
udenlands, men kunne de engelsk,
kunne de finde mange artikler på
nettet, som kunne dygtiggøre
dem. Det blev til 3-5 måneders un-
dervisning om året i 11 år. Og jeg
nød det.

Grønland

Jeg har i en periode af Odense
Kommune været sendt til Uperna-
vik for at lære børnene dansk.
Upernavik er meget langt væk og
lærermangelen stor, så noget af
undervisningen og eksamen blev
foretaget af elever, der havde

gået i 9. klasse året før. Det var
også en dejlig og spændende tid,
selv om det var vanskeligt at ar-
bejde sammen med en meget
ikke-pædagogisk skoleinspektør.

– og alt det andet

Min pensionisttilværelse byder og
har budt på meget andet end un-
dervisning. Jeg spiller bridge tre
dage om ugen. Jeg er frivillig på
Johannes Larsen Museet, hvor jeg
laver rundvisninger. Jeg sidder i
bestyrelsen for Karen Brahe Sel-
skabet og for Dansk Vietnamesisk
Forening. Så er jeg med i en lille
pigegruppe, som laver arrange-
menter på skift for hinanden. Og
jeg kommer selvfølgelig i Beboer-
huset, f.eks. i madklubben. Der får
vi fantastisk dejlig mad…

Tekst og foto: 

Carl Flemming 

Schultz
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Portræt af en virksomhed i kvarteret 

Rex Skov Arkitekter
To smukke huse pryder Absa-

lonsgade. Flotte indgangsdøre

og vinduespartier. Dekorerede

facader og imponerende træud-

skæringer under tagudhænget.

På førstesalen i nr. 19 har 

Michael Rex Skov indrettet sin

tegnestue.

Af Henrik Lumholdt

’Køkkenskaberne’ holder til i stue-
etagen. Huset er indenfor lige så
smukt som udenfor, og her em-
mer af æstetik og kreativitet. For
Michael hænger god æstetik sam-
men med sunde materialer, funk-
tionalitet og bæredygtighed. 

Oprindeligt er Michael uddannet
som tømrer og siden arkitekt fra
Aalborg Universitetscenter. Det er
nu seks år siden, at Michael kom
til Odense. I starten var Michael
ansat på et par af byens tegne-
stuer, men lysten til at starte for
sig selv i eget firma blev en reali-
tet for to år siden. Det første hal-
ve år blev stregerne slået hjemme
i spisestuen, og for halvandet år
siden fik tegnestuen adresse i Ab-
salonsgade.

”Planen var egentligt at etablere
mig i København, men klassisk, så
var det en fynsk kvinde, der trak
mig til Odense,” fortæller Michael.
”Jeg blev forelsket i byen og en-
gageret i forhold til det arkitekto-
niske potentiale og den historiske
kulturarv, byen har. Jeg vil gerne
tegne noget, som er bygbart, bæ-
redygtigt og æstetisk.”

For et år siden vandt tegnestuen
førstepræmie i en international
arkitektkonkurrence, hvor temaet
var at frembringe et byggeri, hvor

arkitektur og natur spiller sam-
men og at vise, hvordan brug af
nye materialer kan bidrage til bæ-
redygtigt byggeri i fremtiden.

Michaels vinderprojekt er en pavil-
lon i genbrugstræ, muslingeskal-

ler og tang. Lige nu udstilles pavil-
lonen i Utzon Center i Aalborg, og
om et par måneder skal pavillonen
videre til København, hvor ver-
densudstillingen i arkitektur fin-
der sted.

”Jeg vil gerne have pavillonen til
Odense,” slår Michael fast. ”Jeg
har tilbudt den til kommunen i for-
bindelse med Arkitekturens Dag
eller Blomsterfestivalen og til
Odense Byforening, og jeg har
spurgt Olav de Linde og Barfoed
Group, om de vil have den stående
i en periode. Nu må vi se.”

”Af mere gængse opgaver laver
jeg villaer og almene boligbygge-
rier. I hele Danmark. Men mit
spænd af opgaver rækker også til,
at folk fra vores kvarter henven-
der sig og skal have rådgivning,
ideer og skitser til indretning af
deres boliger. Det kan være bag-
huset, men også hvordan boligen

Absalonsgade 19. Et smukt reno-

veret hus fra 1883 inspireret af 

’Arts & Crafts’ bevægelsen.

Arkitekt Michael Rex Skov.
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kan optimeres med respekt for
bygningens arkitektur, så familien
kan blive boende i kvarteret.”

”Jeg har haft en opgave på Jagt-
vej, hvor et yngre par havde fået
to børn. Lejligheden blev for kom-
pakt, så opgaven var at udforme
en familiebolig i lejligheden på
den lille plads, men så familien
ikke skulle flytte fra kvarteret.”

”Når din familiesituation ændrer
sig, og nye behov opstår, gælder
det om at være kreativ med ud-
nyttelsen af din bolig.”

At tænke bæredygtigt fylder
meget for Michael, socialt som
miljømæssigt. Der er ingen tvivl
om, at vi i kvarteret har fået en 
visionær arkitekt med mod på at
finde løsninger for fremtidens
byggeri. Ikke kun på den store
skala, men også i detaljen.

”Min rådgivning kan også være
omkring valg af for eksempel vin-
duer,” siger Michael. ”Det kan
være materialer kombineret med
ønsket til det arkitektoniske og
æstetiske udtryk. På den måde
kan valget af vinduer højne den
arkitektoniske værdi af ejendom-
men og ikke kompromittere den.”

Tegnestuens vinderprojekt 

udstillet på Charlottenborg.

Fotograf Joakim Züger.
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Albanigade 41, 5000 Odense C
Tlf. 40 93 32 58

E-mail: cutshoptrang@yahoo.dk

www.cutshopsalon.dk
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Claus Bergs Gade 5a, Odense C - 2  91 68 3  
www.artandcrafts.dk - mail: artandcraftsodense@gmail.com  

 

  
 
Kunst 
Kunsthåndværk 
Kaffe 
The 
Specialist i luxusrom 
og romsmagninger 
 

Daglig  10.00 - 17.30 
Lørdag  10.00 - 13.30 
 
 

                 

ALBANIGADE
Åbent alle ugens dage 8-21

En tidlig morgen først i marts måned
oplevede jeg vild natur midt i H.C. An-
dersens Gade. I gaden foran mit hus
vokser nogle store træer, der i løbet
af vinteren taber små æblelignende
frugter. Det kan genere os beboere,
men for solsortene er det en glæde at
få serveret et godt måltid mad.

Jeg stod med morgenkaffen og
kiggede ud på gaden, da en spurve-
høg pludselig dykkede ned og fange-
de en stakkels solsort, som blev for-
tæret midt på gaden. Folk gik forbi,
uden at den reagerede. Jeg gik selv
ud på gaden med mit kamera og var
tæt på dramaet, uden at det genere-
de den sultne rovfugl.

Først da alt var spist op, og der kun
var fjer tilbage, fløj den veltilfredse
spurvehøg væk.

Tekst og foto: Niels Holmgård, 

H.C. Andersens Gade 54

Drama i gaden
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Skift bank! Det er nemt.
Bare ring til mig.
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Vikingeborgen Nonnebakken et 
skridt nærmere verdensarvsstatus

Af Mads Runge, forskningsleder,

Museum Odense

Det russiske problem

Den store ansøgning blev ind-
sendt januar 2021, og i sommeren
2022 skulle beslutningen være
truffet på verdensarvskongressen
i Kazan, Rusland. At det netop var
i Rusland kongressen skulle afhol-
des, skyldes, at Rusland havde for-
mandskabet for den komité, som
står bag kongressen. Krigen i
Ukraine kom dog på tværs, og
kongressen blev udskudt på ube-
stemt tid. En fredsskabende orga-
nisation som UNESCO kunne ikke
afvikle sin fornemste kongres i et
krigsførende land som Rusland. 
Så længe kongressen ikke kunne
afholdes, kunne beslutning om
verdensarvsstatus for bl.a. ring-
borgene ikke træffes. En mindre
betydende faktor set i det store
billede af katastrofer, som
Ukraine-krigen har ført med sig.
Men isoleret set en ærgerlig situa-
tion for ringborgene efter mange
års arbejde med at få borgene ud-
peget. 

Den saudi-arabiske løsning

Omkring årsskiftet 2022-2023 ind-
traf heldigvis den gode nyhed, at
Rusland havde afgivet sit for-
mandskab for verdensarvskomi-
téen. Formandskabet var dermed
overgået til næste, større land i al-
fabet, Saudi-Arabien. Verdens-
arvskongressen kunne hermed
fastlægges og vil blive afholdt d.

10.-25. september i Riyadh, hoved-
staden i Saudi-Arabien. Et endeligt
program for kongressen forelig-
ger pt ikke, men antagelig vil af-
gørelsen vedrørende ringborgene
ligge i den sidste halvdel af kon-
gressen. En mindre delegation fra
Danmark, herunder undertegne-
de, er til stede ved kongressen for
at besvare evt. kritiske spørgsmål,
som måtte dukke op i sidste øje-
blik. Indtil videre har vi modtaget
meget positiv feedback fra UNE-
SCO på ansøgningen. En mere
håndgribelig respons kommer se-
nere, når vi modtager en skriftlig
indstilling fra ICOMOS, UNESCOs
rådgivende organ. 

Sæt kryds i kalenderen 

d. 30. september

Allerede nu er museet, i håbet

om, at de positive meldinger mun-
der ud i en udpegning, i samar-
bejde med Odense Kommune ved
at planlægge en fejring af udpeg-
ningen. Fejringen er planlagt til
lørdag d. 30. september og vil fo-
regå synkront på de fem borge.
Her vil borgmestrene indvie ste-
derne og der vil være en række
aktiviteter. 

I Odense vil fejringen ske på selve
Nonnebakken, primært på Odd
Fellow Logens arealer og det
grønne område mellem vejen
Nonnebakken og Odense Å. Tan-
ken er at lave et festligt arrange-
ment, hvor hele byen og hele øen
inviteres med. Det gælder ikke
mindst jer, dette blads læsere, da I
jo i allerhøjeste grad har verdens-
arvsstedet tæt på som naboer
eller som direkte bosiddende på
borgen. Så snart der er mere kon-
kret i sagen, vil vi informere yder-
ligere. Indtil videre er I meget vel-
komne til at sætte et kryds i ka-
lenderen d. 30. september. 

Som berettet i tidligere indlæg i Beboeren, arbejdes der i disse år 

intenst på at få vikingeborgen Nonnebakken på UNESCOs verdens-

arvsliste i en serienominering med de fire andre danske ringborge,

Aggersborg, Fyrkat, Trelleborg og Borgring.
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Hvad er verdensarv? 
Der findes i alt godt 1100 verdensarvs-
steder inden for natur eller kultur i ver-
den. I Danmark har vi fem verdenskultur-
arvssteder: Kronborg, monumentområ-
det i Jelling, Roskilde Domkirke, parfor-
cejagtlandskabet i Nordsjælland og
Brødremenigheden i Christiansfeld –
samt to verdensnaturarvssteder: Vade-
havsområdet og Stevns.

Om ringborgene: 
De fem danske ringborge er anlagt af
kong Harald Blåtand i slutningen af 900-
tallet som led i hans ambition om at
samle riget og som værn mod eksterne
fjender. Borgene er opbygget efter en
fast skabelon – cirkelrund form, voldgrav,
vold, porte i de fire verdenshjørner for-
bundet af akseveje, og med karréer af
huse i de fire dele, som borgen dermed
er inddelt i. 

Rekonstruktion af vikingeborgen Nonnebakken. Reasons. Side 20: Borgen i det nuværende bybillede.
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HUSK!
Som medlem af 

Beboerforeningen kan 
du få en gratis 

annonce i Beboeren.
Størrelsen er 1/8 side.
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Sybergsvej 4 · 5300 Kerteminde

Tlf. 66 13 70 07 · Bil. 40 27 03 78

· Støt vores annoncører – de støtter os! ·
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Få glade
fødder
Vi er specialister inden for:

Indlæg (fritid, sport, arbejde)

· Forhøjelse af sko
· Specialsko (diabetikersko mm.)
· Reparationer af ortopædisk- 

og almindeligt fodtøj

Håndsyet fodtøj

Frit valg af leverandør uden merpris

Vi er også
forhandler af      LIFE WELL LIVED

Benediktsgade 42 . 5000 Odense C

Tlf. 6619 0188 . odense@skomageren.dk

www.skomageren.dk

Åbningstider:
Man–tors 9.30–16.00 . Fredag 9.30–13.00

Vi er medlem af Foreningen af 

Ortopædiske Håndskomagermestre                           Klaus Nielsen  Annette Bøje

Ortopædi Skomageren

F
- med hjerte og hånd

Scan koden og se filmen

HUSK!

DØGN
ÅBENT

Din gamle lampe kan 
få nyt liv!

Reparation af lamper 
og salg af ældre 

reservedele til lamper

Salg af godt genbrug

GODT GENBRUG
ALBANIGADE 47 
5000 ODENSE

HANS HENRIK JULIUSSEN
TLF: 25 32 20 71
HEKKESGENBRUG@GMAIL.COM

WWW.HEKKESGENBRUG.DK
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Schou’s 
El & Hvidevare

Bay-Kastrup El

Tlf: 22 24 90 22

BUTIKKEN 

LUKKER

Efter 10 år i Albanigade har 
jeg valgt at blive pensionist.
Tak til alle som gennem 
årene kiggede forbi.

Sidste åbningsdag 

28.JUNI
– kom og gør en 
rigtig god handel.
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Kunståbent i Beboerhuset
At billedkunst og litteratur kan
forenes, gav Marlene Isabel Shi-

raz et godt eksempel på, da hun
udstillede farveglade malerier og
linoleumstryk i marts og april og
ved Kunståbent-arrangementet
læste op af sin nye roman ”Sand-
hedsserum”, som har inspireret
hende til nogle af malerierne eller
omvendt.

I maj tog Mikkel Friis Vognæs

over og udstillede fotografier.
Hans motiver var natur og kultur
og sammenhængen eller modsæt-
ningen mellem de to størrelser, i
sort/hvid og i farve, og hentet fra
så forskellige steder som fx Vest-
jylland, Finland og Aarhus.

I juni bliver der igen tale om
en fotoudstilling, denne
gang af Niels Holm-

gård. Den er i skri-
vende stund endnu
ikke på væggene, så
den må afvente nær-
mere omtale til næste
nummer af Beboeren.

Og så kan vi love, at i august-
september – efter sommerferie-
lukningen i juli – møder vores
gamle kending Kirsten Andersen

op med helt nye malerier, hvor
malingen knap har nået at tørre.

Kunståbent er den første ons-

dag i måneden. Her vil den aktu-

elle kunstner være til stede og

fortælle om sine billeder. 

Alle er velkomne, så mød ende-

lig op. Og husk, at Beboerhuset

til lejligheden er vært ved et

glas vin med tilhørende chips.

Venlig hilsen og god sommer,

Carl Flemming Schultz 

og Ingelise Bech Hansen

KUNST
ÅBENT

FøRSTE ONSDAG 
I MÅNEDEN 

KL.20–22

Forårets to kunstnere Marlene Isabel Shiraz og Mikkel Friis Vognæs.
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Det er ikke længere muligt at betale dit kontingent i Beboerhuset med girokort.!

Du skal i stedet sende en e-mail med dit navn og adresse til kasserer@beboerhuset.org. !
Så vil du modtage en faktura i din e-mail.!

Venlig hilsen!
BEBOERHUSET

Flere medlemmer har spurgt – kassereren svarer:

Gode viser og højt humør:

PerJensen 26.maj i Beboerhuset 
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Erdu den, 
vi søger?

Beboerhuset Godthåbsgade 30B
søger en person til lidt af hvert 
2 timer hver fredag formiddag:

Rengøring
Opfyldning
Oprydning

Du skal være fyldt 18 år.

Kontakt Paul Thomsen: 
Tlf. 61 26 36 09 eller 

mail: paul_thomsen@ffsm.dk

Pensionist 
søges

Til forefaldende arbejde i haven 
et par timer ind imellem.

Adresse: Allegade. 
Telefon: 61 69 49 40.

HUSK!
Som medlem af 

Beboerforeningen kan 
du få en gratis 

annonce i Beboeren.
Størrelsen er 1/8 side.

Der sker også andre ting i Beboerhuset om fredagen. Her er det fredagsbar med Oliver ved klaveret. 

Kom og vær med, når det bliver annonceret. 
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Albani apotek
Albanigade 54 F, 5000 Odense C   
Tlf. 66 12 08 63  
Mail: albani@apoteket.dk

Folkebo Apotek
Hjallesevej 201, 5230 Odense M
Tlf. 66 11 57 52

Næsby Apotek
Bogensevej 49, 5270 Odense N
Tlf. 66 18 02 72

Parkering ved alle enheder

Er du klar?
Vi hjælper gerne på vore apoteker.

Mange gode tilbud på sæsonaktuelle 
produkter.

Ny medicin: Få en samtale med 
farmaceut –10 min helt gratis og fortrolig.

Åbent: Mandag-fredag: 9.00-17.30,
Lørdag: 9.00-13.00.

Apotekerne med det bedste, sødeste og
mest servicemindede personale...

Sol -sommer-
myg- flåter-
selvforkælelse...

Åbningstider:
Tirsdag – fredag 10.00 - 17.00
Lørdag   9.00 - 12.00
Søndag og mandag Lukket

Ud over det har jeg åbent efter aftale

FRISØR PELONI ·  v/ JOAN JACOBSEN ·  ABSALONSGADE 44 ·  ODENSE C ·  20 46 70 09 ·  Joan@FrisorPeloni.dk

Tidsbestilling, tlf.: 20 46 70 09

Ta’ a
nnoncen

 med og få
:

25%
 på d

in først
e k

lipning!

En god klipning er altid forudsætningen for   
en nem, en hurtig og en sikker frisure ... 
– og du får altid et godt råd med hjem!
Jeg er god til at se dig og til at fange din personlighed – blot vi får en lille snak 
inden jeg klipper. Tag gerne et foto med hvis du går med en bestemt idé ...

• En klipning skal have et touch af frækhed for at understrege din personlighed
• Krøller er en kunst at klippe – jeg synes det er sjovt, og jeg er god til det
• Jeg er vild med at gå på kursus, så jeg er altid opdateret!

Bryllups- /festfrisurer efter aftale – også uden for åbningstiderne – på salonen 
eller hjemme hos dig selv.

Det er meget vigtigt for mig at kunderne er tilfredse. Det viser sig ved at største-
delen er faste kunder og mange kommer langvejs fra. 

Jeg glæder mig til at se dig!
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Tlf. 66 12 50 14

TRYKSAGER 
når det skal gå stærkt!

Vores nye digitalprinter kører hurtigt!

Vi har 67 års erfaring i at arbejde med papir, så vi leverer 

kvalitet til tiden og til priser der matcher markedet.

Gå på opdagelse på www.printodense.dk 

og bestil dine tryksager online fra sofaen.

Visitkort

Postkort

Foldere

Kuverter

Hæfter Kalendere Flyers Bøger Løsblade Brevpapir

Indbydelser

Blokke

Plakater 
64x32 cm

foldere
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Madklubben
Har du lyst til at være med til fællesspisning i 
BEBOERHUSETS madklub? Her møder du
andre beboere fra kvarteret til hyggeligt
samvær og lækker mad.

Vi skiftes til at være kokke og hjælper hinan-
den med oprydningen.

Priser:

Voksne (alle over 11 år) kr. 70

Børn (fra 6 til og med 10 år) kr. 40

Børn under 6 år spiser gratis med

NB: Drikkevarer skal købes i Beboerhuset til
de sædvanlige fornuftige beboerhuspriser.

Du tilmelder dig til Stinne på stinne@ffsm.dk

Da Stinne svarer på alle mails, er jeres tilmel-
ding først registreret når hun besvarer 
mailen. Husk at I ved framelding senere end
dagen før, eller hvis I glemmer at komme, skal
betale det fulde beløb.

Alle er velkomne – I skal bare være medlem af
Beboerforeningen.

Venlig hilsen Madgruppen

Stinne, Pia, Marianne, Jette, Lotte

Se mere på www.beboerhuset.org

Vil du have en annonce i Beboeren?
Kontakt Henrik Lumholdt – se side 31. Du kan se annoncepriser og -formater på Beboerhusets 

hjemmeside: beboerhuset.org > beboerbladet > annoncepriser



Juni 2023 · Beboeren · 31

Beboeren redaktionelt

Beboeren udgives af bladforeningen

Beboeren og udkommer fire gange årligt.

Bladet er trykt i 2300 eksemplarer og

omdeles til kvarterets beboere og arbejds-

pladser.

Ansvarshavende og skrivende: 

Carl Flemming Schultz

Fredensgade 21, tlf. 61 26 28 29

carlflemmingschultz@gmail.com

Annoncer og økonomi: Henrik Lumholdt

Fredensgade 26, tlf. 20 20 99 49

henlumholdt@gmail.com

Skrivende: Lise Lyng Falkenberg 

Albanigade 25 C, tlf. 28 97 21 97

ajatsa@gmail.com

Layout: Christen Tofte

Skt. Knuds Gade 35, tlf. 51 49 13 97

kontakt.ctofte@gmail.com

Fotos: Redaktionen. Andre: se de enkelte

artikler. 

Beboeren nr. 47 udkommer 9. – 10. 

september 2023. 

Deadline: 27. august 2023.

Tryk: Helmer Tryk

Kochsgade 5–7, tlf. 66 12 50 14

Beboerforeningen BEBOERHUSET

Godthåbsgade 30 B,

bestyrelsen@beboerhuset.org

Formand: Paul Thomsen 

H.C. Andersens Gade 31, tlf. 61 26 36 09

paul_thomsen@ffsm.dk

Næstformand: Niels Holmgård

H.C. Andersens Gade 54, tlf. 24 42 55 15

niels@holmgaard.org 

Kasserer: Stener Bonde

Oluf Bagers Gade 38, 1, tlf. 25 11 37 12 

stener.bonde@gmail.com

Sekretær: Tine Tofthøj

Skt. Knuds Gade 39, tlf. 27 51 10 00

tine.tofthoej@gmail.com

Dorte Lassen

Lahnsgade 35 B, tlf. 26 24 63 15 

dortelassen@hotmail.com

René Krarup

Oluf Bagers Gade 36, tlf. 30 66 13 94 

renekrarup@live.com

Nadia Trier 

H.C. Andersens Gade 50, tlf. 40 26 00 09

nadiatrier@jubii.dk

Christina Thorsted

Lahnsgade 27, st., tlf. 41 11 26 29

coctho@gmail.com

Suppleant 1: Lise Lyng Falkenberg 

Albanigade 25 C, tlf. 28 97 21 97

ajatsa@gmail.com

Suppleant 2: Henrik Lumholdt

Fredensgade 26, tlf. 20 20 99 49

henlumholdt@gmail.com

Madklub

Stinne Hvam

H.C. Andersens Gade 31, tlf. 42 50 73 74

stinne@ffsm.dk

Kunståbent

Ingelise Bech Hansen

Fredensgade 21, tlf. 61 79 49 19

ingelisebechhansen@gmail.com

Carl Flemming Schultz

Fredensgade 21, tlf. 61 26 28 29

carlflemmingschultz@gmail.com

Bliv medlem af 
beboerforeningen BEBOERHUSET

Beboerforeningen BEBOERHUSET er en

forening hvis formål det er at arbejde

for trivslen for beboerne i Skt. Knuds

Gade- og Godthåbsgadekvarteret, at være

talerør for beboerinteresser i kvarteret og

at afholde sociale arrangementer i beboer-

huset i Godthåbsgade 30 B. 

For at kunne bruge beboerhuset skal man

være medlem af beboerforeningen BEBO-

ERHUSET (hvis man bor i kvarteret) eller

støttemedlem (hvis man ikke bor i kvarte-

ret). Eneste forskel på de to medlemska-

ber er, at medlemmer har stemmeret på

foreningens generalforsamling, hvad støt-

temedlemmer ikke har. Begge typer med-

lemskab gælder for hele husstanden (som

selvfølgelig gerne må tegne flere). 

Huset kan også lejes til private arrange-

menter. For at kunne leje huset skal man

være medlem som beskrevet ovenfor.

Et års medlemskab/støttemedlemskab

koster 150 kr. og gælder kalenderåret.

Kontingentet går til drift af BEBOERHUSET

(forening såvel som hus). 

Send mail med navn og adresse til 

bestyrelsen@beboerhuset.org 

og indsæt kontingentet på foreningens

konto: Middelfart Sparekasse Reg nr. 1684

Konto nr. 0000377198. 

Eller brug MobilePay, tlf. 819123 og skriv:

Kontingent 2022 + din adresse.

Udlejning af BEBOERHUSET

ønsker du at leje beboerhuset, 

skal du skrive en mail til 

udlejning@beboerhuset.org 

med dato, navn, adresse, telefonnummer

og mailadresse. Så kontakter vi dig

hurtigst muligt. Se mere om udlejning på

vores hjemmeside: www.beboerhuset.org

Caféaftener:
Onsdag kl. 20 –22
Alle er velkomne

Kunståbent:
Første onsdag i 
måneden kl. 20 –22
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Kommende arrangementer i Beboerforeningen 
BEBOERHUSET Godthåbsgade 30 B

Tirsdag 5. september kl. 18.30: Madklub

Onsdag 6. september kl. 20.00: Kunståbent

Onsdag 13. september kl. 20.00: Caféaften

Søndag 17. september kl. 14.00: Høstmarked

Tirsdag 19. september kl. 18.45: 

Livestreaming fra Aarhus Universitet: 

Insekternes forunderlige verden

Onsdag 20. september kl. 20.00: Caféaften

Torsdag 21. september kl. 18.30: Madklub

Tirsdag 26. september kl. 18.45: 

Livestreaming fra Aarhus Universitet: 

Forhistorisk DNA og dyrenes og menneskets 

udvikling

Onsdag 27. september 
kl. 20.00: Klassisk guitar-
musik med Jesper Sivebæk

Fredag 29. september kl. 17.00: Fredagsbar

Lørdag 30. september/søndag 1. oktober: 

Fælles arbejdsweekend (tidspunkter følger)

· SEPTEMBER 2023 ·

Onsdag 16. august kl. 20.00: Caféaften

Onsdag 23. august kl. 20.00: Caféaften

Torsdag 24. august kl. 18.30: Madklub

Fredag 25. august kl. 17.00: Fredagsbar

Onsdag 30. august kl. 20.00: Caféaften

· AUGUST 2023 ·

Onsdag 14. juni kl. 20.00: Caféaften

Fredag 16. juni kl. 17.00: 

Fredagsbar med Oliver ved klaveret

Onsdag 21. juni kl. 20.00: Caféaften

Fredag 23. juni kl.18.00: 
Sankthansaften

· JUNI 2023 ·

Og så holder vi sommerferie-
lukket frem til 16. august

· SOMMER 2023 ·

HUSK 
at beboerhuset har anskaffet en række spændende brætspil 

til brug på caféaftenerne. 
Tag vennerne med og kom og hyg med brikker og terninger.

Hold dig orienteret på Beboerhusets hjemmeside, mail og facebook.

www.beboerhuset.org 

Facebookgruppe: BEBOERHUSET

Er du ikke på Beboerhusets mailliste, så skriv til carlflemmingschultz@gmail.com


